

CONSTATATO che i fondi stanziati sul capitolo 23° codificato con il n. 104150 (Onorari e compensi per speciali incarichi) del Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario del 1997 risultano insufficienti a far fronte alle spese per gli emolumenti da corrispondere al suddetto studio per l'espletamento dell'attività di gestione amministrativo-contabile del personale dell'ente ;

RITENUTO, quindi, necessario predisporre un'ulteriore stanziamento di fondi, sul predetto capitolo di bilancio ;

DELIBERA

di apportare la seguente variazione di Bilancio all'Esercizio Finanziario del 1997 :

TITOLO I° - Spese Correnti

Categoria 4 - Cap.23 Codice 104150 (Onorari e compensi per speciali incarichi)

da Lire 55.000.000

a Lire 60.000.000 =

+ Lire 5.000.000

Per effetto della seguente variazione il disavanzo finanziario di competenza viene elevato da Lire 357.550.000 a Lire 362.550.000 e trova copertura nell'avanzo di amministrazione presunto al 1° gennaio 1997 di Lire 3.090.003.861 .

La presente delibera di variazione sarà trasmessa - corredata dal parere del Collegio dei Sindaci - per l'approvazione alle superiori Autorità di vigilanza e controllo.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il D.P.R. 25-11-1995 , registrato per il prescritto visto di legittimità dalla Corte dei Conti in data 13-2-1996 , concernente la nomina del Presidente dell'Ente nella persona dell'Avv.Leo Solari ;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 9-12-1995 con il quale si è proceduto alla ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente ;

VISTO il D.P.R. 18-12-1979 , n.696 relativo al Regolamento per la classificazione delle entrate e delle spese e per l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n.70 e con particolare riferimento al Titolo I , art.11 concernente le " Variazioni e storni di bilancio";

VISTA la determinazione commissariale n.57 del 29-12-1995 con la quale si è conferito, all'arch. Paolo Quagliani, l'incarico di Direttore Tecnico dei lavori di ristrutturazione ed arredamento dei locali di proprietà dell'Ente siti in Roma in Via Vicenza n.52 ;

VISTA la determinazione urgente del Presidente n. 8 del 19-7-1996, ratificata nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 16-9-1996, con la quale si è disposto di corrispondere al predetto Direttore Tecnico la somma di Lire 18.027.651 (IVA ed oneri accessori inclusi) a titolo di acconto sull'attività professionale svolta ;

TENUTO CONTO delle considerazioni positive espresse dalla Commissione Tecnica di Esperti nella riunione del 2 aprile 1997 in merito al lavoro progettuale svolto dall'incaricato arch. Paolo Quagliani;

PRESO ATTO del progetto definitivo datato 4-6-1997, predisposto dal suddetto Direttore Tecnico;

VISTA la delibera consiliare n.11 del 16-6-1997 con la quale si approva il predetto progetto esecutivo concernente i lavori di ristrutturazione e di arredamento da effettuarsi presso i locali di proprietà dell'Ente siti in Roma in Via Vicenza n.52 ;

VISTA la richiesta di saldo sul compenso professionale per l'attività svolta, formulata dal più volte citato D.T. Paolo Quagliani in data 1-7-1997 ;

CONSTATATO che i fondi stanziati sul capitolo 23° codificato con il n. 104150 (Onorari e compensi per speciali incarichi) del Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario del 1997 risultano insufficienti a far fronte alla spesa del compenso da corrispondere al suddetto Direttore Tecnico;

RITENUTO, quindi, necessario predisporre un'ulteriore stanziamento di fondi, sul predetto capitolo di bilancio ;

DELIBERA

di apportare la seguente variazione di Bilancio all'Esercizio Finanziario del 1997 :

TITOLO I° - Spese Correnti

Categoria 4 - Cap.23 Codice 104150 (Onorari e compensi per speciali incarichi)

da Lire 60.000.000

a Lire 90.000.000 =

+ Lire 30.000.000

Per effetto della seguente variazione il disavanzo finanziario di competenza viene elevato da Lire 366.550.000 a Lire 396.550.000 e trova copertura nell'avanzo di amministrazione presunto al 1° gennaio 1997 di Lire 3.090.003.361 .

La presente delibera di variazione sarà trasmessa - corredata dal parere del Collegio dei Sindaci - per l'approvazione alle superiori Autorità di vigilanza e controllo

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il D.P.R. 25-11-1995 , registrato per il prescritto visto di legittimità dalla Corte dei Conti in data 13-2-1996 , concernente la nomina del Presidente dell'Ente nella persona dell'Avv. Leo Solari ;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 9-12-1995 con il quale si è proceduto alla ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente ;

VISTO il D.P.R. 18-12-1979 , n.696 relativo al Regolamento per la classificazione delle entrate e delle spese e per l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n.70 e con particolare riferimento al Titolo I , art.11 concernente le " Variazioni e storni di bilancio";

VISTA la determinazione urgente del Presidente n. 5 del 26-7-1997, con la quale si è conferito al prof. Domenico Guzzi l'incarico di svolgere tutte le attività finalizzate alla revisione sistematica delle opere d'arte di proprietà dell'ente e ad effettuare stime provvisorie di opere d'arte eventualmente non stimate ;

CONSTATATO che i fondi stanziati sul capitolo 23° codificato con il n. 104150 (Onorari e compensi per speciali incarichi) del Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario del 1997 risultano insufficienti a far fronte alla spesa del compenso da corrispondere al suddetto professore per l'attività svolta a partire dal 26-7-1997 ;

RITENUTO, quindi, necessario predisporre un'ulteriore stanziamento di fondi, sul predetto capitolo di bilancio ;

DELIBERA

di apportare la seguente variazione di Bilancio all'Esercizio Finanziario del 1997 :

TITOLO I° - Spese Correnti

Categoria 4 - Cap.23 Codice 104150 (Onorari e compensi per speciali incarichi)

da Lire 90.000.000

a Lire 94.000.000 =

+ Lire 4.000.000

Per effetto della seguente variazione il disavanzo finanziario di competenza viene elevato da Lire 362.550.000 a Lire 366.550.000 e trova copertura nell'avanzo di amministrazione presunto al 1° gennaio 1997 di Lire 3.090.003.861 .

La presente delibera di variazione sarà trasmessa - corredata dal parere del Collegio dei Sindaci - per l'approvazione alle superiori Autorità di vigilanza e controllo

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il D.P.R. 25-11-1995 , registrato per il prescritto visto di legittimità dalla Corte dei Conti in data 13-2-1996 , concernente la nomina del Presidente dell'Ente nella persona dell'Avv.Leo Solari ;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 9-12-1995 con il quale si è proceduto alla ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente ;

VISTO il D.P.R. 18-12-1979 , n.696 relativo al Regolamento per la classificazione delle entrate e delle spese e per l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n.70 e con particolare riferimento al Titolo I , art.11 concernente le " Variazioni e storni di bilancio";

VISTO in particolare gli artt.40 e segg. del suddetto D.P.R. n.696/1979 disciplinanti la "Gestione patrimoniale" ;

ATTESO che una parte delle opere d'arte di proprietà dell'ente sono tuttora depositate presso i locali di proprietà del Comune di Roma siti in Via Nazionale 194/A ;

CONSIDERATO che in data 4-2 1997 con nota n.1529/032 la Soprintendenza per i Beni Artistici e Storici di Roma ha informato l'Ente in merito ad alcuni danni causati negli affreschi del sec.XVI-XVII di T.Ligustri posizionati sulla parete sinistra della adiacente Basilica di S.Vitale da infiltrazioni d'acqua provenienti dai predetti locali di Via Nazionale 194/A;

TENUTO CONTO dell' e urgenza di provvedere allo sgombero delle opere d'arte e degli altri beni di proprietà dell'Ente depositati nei detti locali al fine di consentire al Comune di Roma di effettuare i dovuti lavori di bonifica strutturale dell'edificio e in previsione della intimazione da parte della Amministrazione Capitolina di rendere immediatamente disponibili i detti locali liberi da ogni bene ivi giacente ;

VISTA la delibera consiliare n.5 del 24-3-1997 con la quale -dando mandato al Presidente- si è disposta l'attivazione delle procedure necessarie per l'esecuzione dei molteplici interventi riferiti allo sgombero dei locali di Via Nazionale 194/A :

CONSTATATO che i fondi stanziati sul capitolo 24° codificato con il n. 104160 (Trasporti e facchinaggi) del Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario del 1997 risultano insufficienti a far fronte alle spese derivanti dall'espletamento dei suddetti interventi ;

RITENUTO, quindi, necessario predisporre un'ulteriore stanziamento di fondi, sul predetto capitolo di bilancio;

DELIBERA

di apportare la seguente variazione di Bilancio all'Esercizio Finanziario del 1997 :

TITOLO I° - Spese Correnti

Categoria 4 - Cap.24 Codice104160 (Trasporti e facchinaggi)

da Lire 1.500.000

a Lire 25.000.000 =

+ Lire 23.500.000

Per effetto della seguente variazione il disavanzo finanziario di competenza viene elevato da Lire 324.050.000 a Lire 347.550.000 e trova copertura nell'avanzo di amministrazione presunto al 1° gennaio 1997 di Lire 3.090.003.861.

La presente delibera di variazione sarà trasmessa - corredata dal parere del Collegio dei Sindaci - per l'approvazione alle superiori Autorità di vigilanza e controllo

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il D.P.R. 25-11-1995, registrato per il prescritto visto di legittimità dalla Corte dei Conti in data 13-2-1996, concernente la nomina del Presidente dell'Ente nella persona dell'Avv. Leo Solari;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 9-12-1995 con il quale si è proceduto alla ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente;

VISTO il R.D. 23-5-1924, n. 827 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 18-12-1979, n. 696 relativo al Regolamento per la classificazione delle entrate e delle spese e per l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n. 70;

VISTO in particolare quanto disposto dal Titolo II°, articoli da 40 a 52 del suddetto D.P.R. n. 696/1979 concernente la "Gestione patrimoniale";

ATTESO che il valore delle opere d'arte di proprietà dell'Ente, iscritto in Bilancio al 31-12-1996, consta in Lire 197.535.000;

VISTA la determinazione d'urgenza del Presidente n. 5 del 26-7-1997, con la quale si è conferito all'esperto d'arte, prof. Domenico Guzzi, l'incarico di svolgere tutte le attività necessarie per una revisione sistematica ed analitica di tutte le opere d'arte di proprietà o, comunque, pervenute in possesso dell'ente, precisando -ove opportuno- i valori di stima che non risultassero chiaramente interpretabili nelle rispettive schede;

CONSIDERATO che, a seguito dell'espletamento delle predette attività di approfondimento, si è riscontrato che n. 43 opere d'arte per un valore complessivo stimato in Lire 6.190.000 risultano -pur se schedate, fotografate e inventariate- giacenti a titolo di mero deposito;

PREMESSO che in relazione alle dette n. 43 opere non è stato possibile accertare con attendibilità a quale titolo siano pervenute in possesso dell'Ente e, pertanto, si è prudenzialmente ritenuto di non considerarle facenti parte del patrimonio (con conseguente non iscrivibilità in Bilancio), anche al fine di non incorrere in possibili "arricchimenti senza causa";

PRESO ATTO, tuttavia, che ogni tentativo esperito nel corso degli anni al fine di procedere alla restituzione delle opere in questione agli autori (ove individuabili) o ai donatori o ad eventuali ulteriori aventi diritto è risultato infruttuoso;

RITENUTO, infine, che si possa legittimamente considerare il possesso ultradecennale delle opere in questione -senza che alcun soggetto ne abbia avanzato rivendicazioni- sufficiente titolo per l'acquisizione in proprietà delle medesime;

DELIBERA

di acquisire in proprietà, con conseguente trasferimento in patrimonio dei rispettivi valori stimati, le sottodescritte opere d'arte, risultanti allo stato depositate presso i locali dell'ente e le cui riproduzioni fotografiche integrano le rispettive schede analitiche:

Numero di INVENTARIO	Numero di SCHEDA	AUTORE	TITOLO	VALORE di STIMA Lire
27	378	ALFANO F.	Luce	20.000
29	354	OLIVIO S.(?)	Nudo	100.000
41	204	D'ACCARDI G.R.	Cavalli	10.000
88	602	TERZOLO C.	Paesaggio	100.000
107	213	D'INGEO F.	Case	50.000
113	245	FONTANA T.	Paesaggio di Ostuni	50.000
151	440	MARINUCCI A.	Composizione '60	50.000
177	645	F.I.o A.	China per incisione	50.000
178	269	FONTANA T.	Strada di campagna	50.000
185.	633	F.I.o A.(Gallian?)	Natura morta	20.000
241	244	FANNY G.	Vaso con fiori	100.000
263	271	FONTANA T.	Case di Ostuni	50.000
311	572	SCUDDER E.	Il subcosciente	50.000
313	516	RUBINO N.	Nudo	200.000
343	277	GALLIAN M.	Fiori	50.000
379	480	PACE A.	Serigrafia	100.000
408	392	ALCALAY	Monte Mario	10.000
437	437	MONTANARINI L.	Composizione	500.000
459	608	VALLE' T.	Scultura	100.000
471	194	DRAGUTESCU T.	Il Galletto	800.000
474	415	MARINUCCI A.	Composizione	50.000
487	718	F.I.o A.(Fatati?)	-	10.000
499	445	MONTANARINI L.	Composizione	1.000.000
503	307	D'INGEO	Pietre	zero

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

508	206	DI DOMENICO D.	Il trombettiere	100.000
511	571	SCUDDER E.	Il subcosciente	50.000
591	185	DI BLASI	Figura	20.000
602	610	VIRDUZZO A.	Incisione n.14	400.000
604	274	GALLIAN M.	Natura morta	100.000
615	611	VIRDUZZO A.	Incisione n.15	400.000
629	275	GALLIAN M.	Figure	20.000
631	240	D'INGEO F.	Composizione	10.000
655	438	MONTANARINI L.	Composizione	300.000
656	317	GALEAZZI G.	Natura morta	200.000
666	191	DI DOMENICO D.	Figura	10.000
680	584	SCUDDER E.	Studio	10.000
684	506	ROSATELLI	Testa	100.000
685	219	D'INGEO F.	Case	200.000
704	262	FONTANA T.	Nudo femminile	50.000
718	436	MONTANARINI L.	Composizione	500.000
722	318	GIGLI V.	Paesaggio	100.000
740	736	PEYROT A.	Venezia	50.000
141	265	ANONIMO	Ripr.S.Francesco	50.000

Per effetto della detta acquisizione il valore delle opere d'arte di proprietà dell'Ente viene elevato da Lire 197.535.000 a Lire 203.725.000.

Il Presidente invita il direttore generale a fornire ai presenti gli elementi necessari per la discussione dell'argomento.

Il direttore generale fa presente che nel precedente Esercizio Finanziario (1997) si sono determinate -su alcuni capitoli di bilancio- delle maggiori spese rispetto a quanto stanziato. Le spese in questione sono state assunte dall'Amministrazione in quanto risultavano inderogabili in ragione della obbligatorietà temporale dei versamenti agli Enti gestori di assistenza e previdenza. Inoltre, ci si è trovati nella impossibilità di procedere alla predisposizione ed all'approvazione delle opportune variazioni di bilancio, in considerazione del fatto che il termine utile per il pagamento risultava quello del 31-10- 1997. Nell'Esercizio Finanziario in questione non ci si è potuti, peraltro, avvalere del fondo di riserva (art.10 del D.P.R. 696/1979) in quanto non previsto nel Bilancio di previsione 1997 (istituito per l'Esercizio Finanziario 1998).

Il direttore generale consiglia, a seguito di quanto suggerito dall'Ispettore dell'IGF in occasione della verifica amministrativo-contabile del 1995, che il Consiglio di Amministrazione -prima dell'approvazione del Conto Consuntivo 1997- prenda atto delle maggiori spese sostenute.

Dopo breve discussione e con il parere favorevole dei Sindaci presenti e sentito l'avviso del Consigliere della Corte dei Conti delegato al controllo, il Consiglio di Amministrazione prende atto delle seguenti spese, maggiori rispetto agli stanziamenti previsti, sostenute dall'Ente nell'Esercizio finanziario 1997 :

Titolo 1 Categoria 1 Capitolo 3 Codice 101030 ("Compensi, indennità e rimborsi ai Sindaci")

Stanziamiento lire	12.000.000	
Somme pagate lire	12.360.000	differenza : pagate + lire 360.000

Titolo 1 Categoria 2 Capitolo 7 Codice 102050 ("Oneri previdenziali e ass.li a carico dell'Ente")

Stanziamiento lire	40.000.000	
Somme pagate lire	43.143.542	differenza : pagate + lire 3.143.542

Titolo 1 Categoria 5 Capitolo 30-2 Codice 105060 ("Costituzione e conserv.biblioteca, op.lett.")

Stanziamiento lire	100.000.000	
Somme pagate lire	100.321.596	differenza : pagate + lire 321.596

Partite di Giro. Titolo 4 Categoria 21 Capitolo 44 Codice 421020 ("Ritenute prev. li ed ass.li")

Stanziamiento lire	15.000.000	
Somme pagate lire	21.884.087	differenza : pagate + lire 6.884.087

O R G A N I G R A M M A

